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Odporność na działanie wilgoci cien¬
kich błonek wodzianu celulozy, jakie np.
otrzymuje się z wiskozy w postaci taśm
bez końca szerokości około 1 m i grubości
0,02 do 0,04 mm, można znacznie zwięk¬
szyć przez polakierowanie. Lakierowanie
tego rodzaju taśm nastręcza jednak wiele
trudności, gdyż warstwa lakieru po obu
stronach musi być bardzo cienka (około
0,001 do 0,002 mm), ó ile taśma ma być
jeszcze zdatna do użytku. Cienka powłoka
lakieru winna być przytem wolna od skaz
i nierównomierności, któreby wpływały u-
jemnie na wygląd przezroczystej taśmy.
Przy pomocy znanych sposobów lakiero¬
wania, czyto zapomocą natryskiwania,

czy też zapomocą innego znanego sposobu
pokrywania, nie można było uzyskać pod
tym względem zadowalających wyników.

Brzegi taśm z wodzianu celulozy po¬
siadają często nieco inną grubość niż część
środkowa taśmy, a następnie często strzę¬
pią się i łatwo wyginają. Z tego powodu
mogą one z łatwością pobierać ze zbiorni¬
ka więcej lakieru, który nie może już cał¬
kowicie wyschnąć i rozmazuje się, a prócz
tego otrzymana w ten sposób taśma nie
nadaje się do użytku, gdyż zachowuje sta¬
le woń rozpuszczalnika, zatrzymanego w
lakierze. Celem uniknięcia tych trudności
próbowano stosować rozmaite złożone u-
rządzenia do lakierowania, w których la-



* kier, umieszczony na taśmie, jest zgarnia¬
ny najpierw z obu brzegów lakierowanej
taśmy *i z ^raniczĄcycfi z niemi stref, a do¬
piero wkbńcu z całej szerokości taśmy.

Obecnie stwierdzono, że równomierne
lakierowanie można również uzyskać przy
pomocy prostego sposobu, a mianowicie,
przeprowadzając taśmę z wodzianu celu¬
lozy po uprzedniem pogrążeniu jej w zbior¬
niku z lakierem przez urządzenie zgarnia¬
jące, składające się z dwóch listewek, u-
mieszczonych w stałej od siebie odległości
i wystających jedna nad drugą, przyczem
na dolnej są osadzone dwa krótkie kliny,
pokrywające brzegi lakierowanej taśmy,
które przylegają dość słabo, ewentualnie
pod działaniem sprężystego nacisku, za¬
równo do górnej listewki, jak i do części
taśmy, przesuwanej między listewkami.
Przy pomocy takiego urządzenia można u-
zyskiwać zupełnie równomierną powłokę
lakieru na całej szerokości taśmy, zapobie¬
gając zupełnie pewnie porywaniu nadmier¬
nej ilości lakieru przez brzegi taśmy. Jak
stwierdzono, tego rodzaju wykonanie u-
rządzenia całkowicie zapobiega uszkodze¬
niu lub nadrywaniu słabych brzegów ta¬
śmy, jak również przesuwaniu cienkiej i
łatwej do uszkodzenia taśmy z wodzianu
celulozy ku środkowi, skutkiem czego mo¬
głyby pod listewkami powstawać fałdy,
dzięki czemu taśmy nie nadawałyby się już
do użytku.

Krótkie kliny, pokrywające brzegi ta¬
śmy, mogą być również połączone nieru¬
chomo z dolną listewką. Należy jednak
wykonywać je w postaci oddzielnych, ła¬
twych do wyjmowania części, osadzonych
w sposób, ułatwiający ich przesuwanie,
tak iż można je wodzić nip. wzdłuż ich tyl¬
nych krawędzi, i podczas lakierowania na¬
stawiać w zależności od szerokości taśmy
i szerokości pokrywanych brzegów. Kliny
te można wykonywać z materjału mięk¬
kiego i podatnego lub też np. z metalu,
przyczem w tym przypadku składają się

one z dwóch części, rozsuwanych pod
działaniem słabej sprężyny. W tym ostat¬
nim przypadku boczną powierzchnię li¬
stewki należy pokryć całkowicie lub czę¬
ściowo tkaniną, stykającą się z lakierowa¬
ną taśmą.

Listewki umieszczone są możliwie wpo-
bliżu i nad zbiornikiem z lakierem, przy¬
czem między niemi zachowana jest stała
odległość. Najkorzystniej umieszcza się je
w ten sposób, by celem łatwiejszego wpro¬
wadzenia taśmy przy uruchomieniu urzą¬
dzenia można je było rozsunąć, a następ¬
nie zsunąć w uprzednio określone położe¬
nie.

Okazało się również bardzo korzystne
stosowanie listewek z zaokrąglonemi brze¬
gami.

Następnie stwierdzono, że na zwiększe¬
nie równomierności powłoki lakieru wpły¬
wa korzystnie ustawienie przed zbiorni¬
kiem z lakierem układu stosunkowo blisko
siebie rozmieszczonych walców, które do¬
prowadzają do zbiornika taśmę w wąskich
zwojach. Jak wiadomo, przy otrzymywa¬
niu taśm z wodzianu celulozy zwija się je
w zwoje, skutkiem czego przy odwijaniu
taśma jest narażona na znaczniejsze uszko¬
dzenie i naprężenie, utrudniające równo¬
mierność lakierowania. Przy pomocy ukła¬
du walców, umieszczonych przed zbiorni¬
kiem z lakierem, można również usunąć i
tę trudność.

Walce można umieścić w jednej pła¬
szczyźnie poziomej lub też ustawić jedne
nad drugiemi. Średnice ich wynoszą od 50
do 100 mm, a odległości są dobrane w ten
sposób, że całkowicie wystarczają do
przesuwania taśmy po uruchomieniu u-
rządzenia.

Na rysunku jest uwidoczniony przykład
wykonania urządzenia według wynalazku,
przyczem na fig. 1 jest przedstawiona ca¬
łość urządzenia do pokrywania lakierem,
składająca się z układu walców C blisko
siebie umieszczonych, zbiornika B z lakie-
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rem i przyrządu zgarniającego A, utwo¬
rzonego z dwóch umieszczonych jedna nad
drugą listewek 1 i 2 oraz ruchomych kli¬
nów 3; na fig. 2 jest przedstawiony oddziel¬
nie widok zgóry obu listewek 1 i 2 oraz kli¬
nów 3; na fig. 3 jest przedstawiony prze¬
krój poprzeczny wzdłuż limjł D—D' na
fig. 2, a na fig. 4 przedstawione są kliny
3, pokrywające brzegi polakierowanej ta¬
śmy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do pokrywania szero¬
kich taśm z wodzianu celulozy równomier¬
ną powłoką lakieru, znamienne tern, że
składa się ze zbiornika (B) z lakierem, nad
którym są umieszczone dwie listewki (1,
2) jedna nad drugą w stałej odległości,
przyczem dwa krótkie kliny (3), pokrywa¬

jące brzegi lakierowanej taśmy, umocowa¬
ne są na dohiej listewce (2) i słabo przy¬
legają zarówno do górnej listewki (1), jak
i do części taśmy, przesuwanej między te-
mi listewkami.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że posiada listewki z zaokrą-
glonemi brzegami.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że posiada układ stosun¬
kowo blisko siebie rozmieszczonych wal¬
ców (c), które doprowadzają taśmę w wą¬
skich zwojach do zbiornika (B) z lakie¬
rem.

Kalle & Co.

Aktiengesellschaft.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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